FVOCI &
FVTPL (overlay)

外幣資產
NT$5.42兆元

具外匯風險
資產 69%

外幣保單負債
31%

60%

31%

9%

註：避險成本係以外幣資產為分母做計算; 9M25為年化數字

國外債券幣別分布 (9M25)

58

國泰人壽 –國外債券投資幣別與信評分布

國外債券信評分布 (9M25)

Fully hedged to
USD

USD, 95%

CNH, 0.3%

AUD, 3%
Euro, 1.0%

GBP, 0.5%
Others, 0.4%

IG, 99%

Non-IG, 1%

隱含價值(EV)及精算評估價值(AV)

59

單位：十億元新台幣，除每股金額外

評價日 2023/12/31 2024/12/31

有效契約投資報酬率

台幣帳戶3.88%~2043年4.75%

美元帳戶4.57%~2043年5.35%

(等價投資報酬率：4.19%，

Rolling over to 2024：4.25%)

台幣帳戶3.95%~2044年4.76%

美元帳戶4.72%~2044年5.36%

(等價投資報酬率：4.26%)

貼現率 9.5% 9.5%

調整後淨值 652 745

有效契約價值(不含資本成本) 835 868

資本成本 -348 -334

有效契約價值(含資本成本) 488 534

隱含價值(EV) 1,140 1,279

EV / per share 179.5(77.7) 201.3(87.2)

未來ㄧ年新契約投資報酬率
台幣帳戶2.62%~2043年4.58%

美元帳戶5.21%~2043年5.28%

台幣帳戶2.63%~2044年4.59%

美元帳戶5.22%~2044年5.29%
預期未來一年新契約價值

(含資本成本)
28.0 30.0

精算價值(AV) 1,386 1,546

AV / per share 218.2(94.5) 243.5(105.4)

註：(1) 以上數字不含大陸、越南國壽精算價值(EV/AV)。

(2) ()內每股價值以評價日國泰金控加權流通股數計算。2023年與2024年底國泰人壽及國泰金控股數分別以63.5億股、146.7億股計算。
(3) 因四捨五入關係，直接相加未必等於總數。

敏感度分析

60

註：(1) 台幣帳戶上限為4.76%、美元帳戶上限為5.36%。

(2) 因四捨五入關係，直接相加未必等於總數。

單位：十億元新台幣，除每股金額外

評價日 2024/12/31

假設別
投資報酬率
－0.25%

投資報酬率
＋0.25%

投資報酬率
＋0.25%

(考慮上限)(1)

Base Case
(貼現率9.5%)

貼現率
－0.5%

貼現率
＋0.5%

調整後淨值 745 745 745 745 745 745

有效契約價值
(不含資本成本)

710 1,026 928 868 919 821

資本成本 -346 -321 -329 -334 -320 -346

有效契約價值
(含資本成本)

364 704 599 534 599 475

隱含價值(EV) 1,109 1,449 1,344 1,279 1,344 1,220

EV / per share
174.6 228.2 211.6 201.3 211.7 192.1

(75.6) (98.8) (91.6) (87.2) (91.6) (83.2)

精算價值(AV) 1,349 1,737 1,617 1,546 1,632 1,469

未來一年新契約價值
(含資本成本)

26.1 33.9 31.0 30.0 32.3 28.0

AV / per share
212.5 273.5 254.5 243.5 256.9 231.3

(92.0) (118.4) (110.2) (105.4) (111.2) (100.2)

經濟假設：有效契約投資報酬率假設

61

◼ 2023及2024年台幣帳戶有效契約投資報酬率比較

◼ 2023年及2024年美元帳戶有效契約投資報酬率比較

◼ 2023及2024年台幣帳戶未來一年新契約投資報酬率比較

◼ 2023年及2024年美元帳戶未來一年新契約投資報酬率比較

經濟假設：未來一年新契約投資報酬率假設

62

國泰金控 FY24/ 9M25/ 3Q25/

(新台幣-百萬元) FY23 9M24 3Q24

綜合損益表 (合併) FY23 FY24 % Chg 9M24 9M25 % Chg 3Q24 3Q25 % Chg

營業收入
利息淨收益 245,556 262,122 7% 194,824 198,115 2% 66,647 65,177 -2%

手續費及佣金淨收益 9,204 15,076 64% 11,417 11,921 4% 3,988 3,610 -9%

自留滿期保費收入 431,638 462,813 7% 324,684 359,161 11% 119,714 117,994 -1%

保險負債準備淨變動 (139,104) (114,344) -18% (79,890) (80,357) 1% (26,762) (59,573) 123%

自留保險賠款與給付 (461,707) (498,373) 8% (360,590) (350,142) -3% (128,658) (99,385) -23%

投資收益 39,173 117,374 200% 132,454 40,239 -70% 37,637 29,752 -21%

採用權益法認列關聯企業及合資損益之份額 1,951 2,555 31% 1,707 2,259 32% 664 722 9%

其他利息以外淨損益 29,656 (2,840) - (19,608) (11,774) 40% (4,195) 1,063 -

呆帳費用、承諾及保證責任準備提存 (4,103) (9,279) 126% (6,364) (4,949) -22% (2,161) (2,491) 15%

營業費用 (94,013) (107,251) 14% (76,571) (82,286) 7% (26,529) (27,815) 5%

稅前淨利 58,252 127,853 119% 122,063 82,188 -33% 40,343 29,055 -28%

所得稅費用 (6,738) (16,626) 147% (18,709) (7,288) -61% (8,653) (65) -99%

本期淨利 51,514 111,227 116% 103,354 74,899 -28% 31,690 28,991 -9%

母公司本期淨利 50,929 110,270 117% 102,817 74,622 -27% 31,057 28,622 -8%

每股盈餘 (新台幣-元) 3.24 7.29 6.78 4.84 2.12 1.95

股利發放
每股現金股利 2.00 3.50

每股股票股利 0.00 0.00

流通在外普通股股數 14,669 14,669 14,669 14,669
 (百萬股)

資產負債表 (合併)
總資產 12,810,424 13,767,150 13,312,555 14,242,656

總權益 801,446 906,527 938,904 907,896

母公司業主權益 788,055 888,692 923,376 892,075

營運指標
平均股東權益報酬率 (合併) 7.29% 13.02% 15.84% 11.01%

平均資產報酬率 (合併) 0.41% 0.84% 1.06% 0.71%

雙重槓桿比率(包含特別股) 118.2% 118.0% 117% 121%

資本適足率指標
資本適足率 129% 136%

註：
(1) 本頁所有資訊僅供參考，詳細內容請參考查核之財務報告
(2) 因四捨五入，直接加總不㇐定等於總數

 63

國泰人壽 FY24/ 9M25/ 3Q25/

(新台幣-百萬元) FY23 9M24 3Q24
綜合損益表 (合併) FY23 FY24 % Chg 9M24 9M25 % Chg 3Q24 3Q25 % Chg

自留保費收入 401,229 430,672 7% 300,950 333,900 11% 111,083 109,881 -1%
自留滿期保費收入 400,118 428,935 7% 300,383 333,824 11% 110,617 109,826 -1%
再保佣金收入 424 318 -25% 61 154 151% 46 148 223%
手續費收入 11,728 13,542 15% 9,903 9,777 -1% 3,505 3,097 -12%

經常性投資收益 259,730 272,669 5% 205,879 211,740 3% 75,538 73,025 -3%
投資處分損益
   權益類已實現(損)益 40,782 114,260 180% 93,801 62,515 -33% 24,312 28,376 17%
   債務類已實現(損)益 4,158 1,139 -73% 744 3,863 419% (573) 40 -
投資性不動產(損)益 (70) 976 - 1,924 8,405 337% (28) 613 -
外匯及其他 (52,426) (87,502) -67% (53,207) (114,457) -115% (19,341) (25,496) -32%

淨投資損益 252,174 301,542 20% 249,141 172,066 -31% 79,909 76,558 -4%
其他營業收入 1,468 1,550 6% 1,238 1,247 1% 487 469 -4%
分離帳戶保險商品收益 56,586 67,117 19% 55,250 46,353 -16% 14,825 36,886 149%
自留保險賠款與給付 (429,157) (475,850) 11% (344,835) (335,366) -3% (122,622) (94,791) -23%
其他保險負債及其他相關準備淨變動 (147,994) (112,991) -24% (78,664) (78,208) -1% (26,546) (58,830) 122%
承保及佣金費用 (33,700) (38,537) 14% (27,890) (30,198) 8% (8,907) (10,274) 15%
其他營業成本 (6,358) (8,486) 33% (5,995) (6,653) 11% (2,163) (2,274) 5%
財務成本 (4,802) (7,418) 54% (5,116) (8,456) 65% (2,098) (2,887) 38%
分離帳戶保險商品費用 (56,586) (67,117) 19% (55,250) (46,353) -16% (14,825) (36,886) 149%
營業費用 (27,981) (32,240) 15% (23,100) (26,695) 16% (8,079) (8,766) 9%
營業外收入及支出 2,755 2,538 -8% 1,765 1,786 1% 541 487 -10%
所得稅(費用)利益 (1,907) (5,624) 195% (9,445) 1,227 - (5,575) 2,734 -
本期淨利 16,766 67,280 301% 67,446 34,504 -49% 19,114 15,497 -19%
母公司本期淨利 16,343 66,883 309% 67,110 34,520 -49% 18,556 15,197 -18%

資產負債表 (合併)
總資產 8,536,002 9,094,382 8,945,713 9,075,703
   ㇐般帳戶 7,808,336 8,303,423 8,166,874 8,274,846
   分離帳戶 727,666   790,958   778,838   800,857
保險負債及其他相關準備 6,919,383 7,146,011 7,077,690 7,113,234
總負債 7,908,127 8,376,708 8,189,964 8,337,569
總權益 627,875   717,673   755,748   738,134
母公司業主權益 618,419   704,497   744,390   726,878

營運指標 (個體)
初年度保費收入(FYP) 132,871 154,103 88,716 135,447
初年度等價保費收入(FYPE) 47,415 57,793 40,329 44,285
費用率 13.7% 15.7% 16.4% 17.1%
13個月繼續率 97.3% 97.9% 97.8% 97.5%
25個月繼續率 95.4% 95.3% 95.4% 95.6%
平均股東權益報酬率 (合併) 3.07% 10.00% 13.00% 6.32%
平均資產報酬率 (合併) 0.20% 0.76% 1.03% 0.51%

資本適足率指標 (個體)
資本適足率 (RBC ratio) 323% 359%

註：
(1) 本頁所有資訊僅供參考，詳細內容請參考查核之財務報告
(2) 因四捨五入，直接加總不㇐定等於總數

 64

國泰世華銀行 FY24/ 9M25/ 3Q25/

(新台幣-百萬元) FY23 9M24 3Q24

綜合損益表 (合併) FY23 FY24 % Chg 9M24 9M25 % Chg 3Q24 3Q25 % Chg

營業收入
利息淨收益 51,743 60,913 18% 44,867 50,359 12% 15,939 17,209 8%

手續費淨收益 20,844 27,973 34% 21,022 26,196 25% 6,965 8,249 18%

投資收益 13,476 18,334 36% 15,595 10,575 -32% 5,695 4,149 -27%

其他淨收益 835 602 -28% 484 538 11% 100 136 36%

淨收益 86,898 107,822 24% 81,969 87,668 7% 28,700 29,743 4%

營業費用 (45,752) (51,840) 13% (37,285) (41,483) 11% (13,079) (14,255) 9%

提存前淨利 41,146 55,982 36% 44,684 46,184 3% 15,621 15,487 -1%

呆帳費用及保證責任準備提存 (5,077) (9,211) 81% (6,514) (4,138) -36% (2,182) (1,829) -16%

稅前淨利 36,069 46,770 30% 38,169 42,046 10% 13,439 13,658 2%

所得稅費用 (7,102) (8,430) 19% (6,929) (7,358) 6% (2,369) (2,349) -1%

本期淨利 28,967 38,341 32% 31,241 34,688 11% 11,070 11,309 2%

母公司本期淨利 28,805 37,780 31% 31,039 34,395 11% 10,994 11,240 2%

資產負債表 (合併)
總資產 4,233,701 4,606,285 4,321,495 5,100,994

貼現及放款-淨額 2,280,571 2,679,233 2,599,831 2,800,741

金融資產 1,403,347 1,234,617 1,244,245 1,383,605

總負債 3,957,835 4,306,237 4,025,740 4,788,330

存款及匯款 3,543,558 3,848,586 3,610,585 4,360,331

應付金融債券 27,100 12,700 12,700 18,600

總權益 275,866 300,048 295,755 312,664

母公司業主權益 271,931 295,390 291,585 308,099

營運指標 (合併)
成本收入比率 52.65% 48.08% 45.49% 47.32%
平均股東權益報酬率 11.19% 13.31% 14.57% 15.10%

平均資產報酬率 0.71% 0.87% 0.97% 0.95%

資產品質 (個體)
逾期放款 2,519   2,943   3,126   3,846

逾期放款比率 0.11% 0.11% 0.12% 0.14%

備抵呆帳 36,609   42,528   40,459   43,839

備抵呆帳覆蓋率 1453% 1445% 1294% 1140%

資本適足率指標 (個體)
資本適足率 15.8% 15.2%

第㇐類資本比率 13.7% 13.3%

普通股權益比率 12.0% 11.7%

存放比 (個體)
存放比 64.1% 69.8% 72.3% 64.5%

台幣存放比 79.8% 79.8% 83.9% 71.2%

外幣存放比 22.5% 34.4% 32.5% 35.8%

註：
(1) 本頁所有資訊僅供參考，詳細內容請參考查核之財務報告
(2) 因四捨五入，直接加總不㇐定等於總數

 65

國泰產險 FY24/ 9M25/ 3Q25/

(新台幣-百萬元) FY23 9M24 3Q24

綜合損益表 (合併) FY23 FY24 % Chg 9M24 9M25 % Chg 3Q24 3Q25 % Chg

保費收入 34,273 38,559 13% 28,936 31,512 9% 9,531 10,076 6%

自留保費收入 24,022 26,417 10% 19,411 21,016 8% 6,771 7,070 4%

自留滿期保費收入 23,448 25,343 8% 18,737 20,482 9% 6,507 7,022 8%